



## 2020年4月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年9月10日

上場会社名 株式会社マツモト  
 コード番号 7901 URL <http://www.matsumoto-inc.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松本 敬三郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 梅津 武

TEL 093-371-0298

四半期報告書提出予定日 2019年9月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年4月期第1四半期の業績(2019年5月1日～2019年7月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年4月期第1四半期	552	4.0	121		112		129	
2019年4月期第1四半期	531	5.9	160		152		167	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年4月期第1四半期	344.04	
2019年4月期第1四半期	445.00	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年4月期第1四半期	4,015	3,105	77.3
2019年4月期	4,533	3,291	72.6

(参考) 自己資本 2020年4月期第1四半期 3,105百万円 2019年4月期 3,291百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年4月期		0.00		100.00	100.00
2020年4月期					
2020年4月期(予想)		0.00		100.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年4月期の業績予想(2019年5月1日～2020年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	800	1.3	500		500		500		1,324.63
通期	2,900	2.3	30		60		20		52.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年4月期1Q	381,300 株	2019年4月期	381,300 株
期末自己株式数	2020年4月期1Q	3,835 株	2019年4月期	3,835 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年4月期1Q	377,465 株	2019年4月期1Q	377,465 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

事業予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報による判断に基づくものであり、今後の経済情勢、事業運営におけるさまざまな状況変化によって、実際の業績は見通しと異なる場合があります。なお、予想の前提条件その他関連する事項については、添付資料の2ページを参照して下さい。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
3. 補足情報 .....	6
(1) 部門別売上高並びに受注高及び受注残高 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期(2019年5月1日～7月31日)の経済情勢は、堅調な個人消費を中心に景気は緩やかな回復を維持しておりましたが、10月の消費増税を前に失行きは息切れも懸念される状況となってまいりました。

また、印刷業界におきましては、ペーパーレス化の加速で、印刷需要の減退は続き、この需要減がさらに厳しい価格競争を招く事態となってまいりました。

このような経営環境の下、当社の第1四半期における業績は次のとおりとなりました。学校アルバム部門の売上高は、主に卒業式後納品のアルバムとなりますが、前年同四半期とほぼ同額の348百万円となり、一般商業印刷部門の売上高は、無線綴製本の印刷物や写真プリント販売の売上が伸び、前年同四半期比11.9%増の204百万円となりまして、全売上高は、前年同四半期比4.0%増の552百万円となりました。

また、損益面におきましては、営業損失121百万円(前年同四半期比39百万円損失減)、経常損失112百万円(前年同四半期比39百万円損失減)、繰延税金資産15百万円の取崩により四半期純損失129百万円(前年同四半期比38百万円損失減)となり、損益改善いたしました。

(季節変動について)

当社の年間売上高のおよそ73%を占める学校アルバム部門は卒業時期の2月、3月に売上が集中いたしますので、この第1四半期の売上高は年間売上高の4分の1前後にはなりませんし、損益につきましても固定費等発生が先行いたしますので、第1四半期においては、現在のところ損失となることが避けられず、上記のような損益状況となります。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における財政状態につきましては、総資産が4,015百万円と前事業年度末に比べ517百万円減少となっておりますが、これは主として材料等の仕入代金や配当金の支払等に現預金を充当したこと等によるものであります。

また、純資産は3,105百万円と前事業年度末に比べ185百万円減少しておりますが、これは主に当第1四半期純損失129百万円等によるものであります。

このような第1四半期における財政状態は、上記の年間売上高の季節変動に基づくものであり例年に比べて大きな変化はありません。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期累計期間および通期の業績見通しにつきましては、概ね予想通り推移しており、現時点におきましては2019年6月7日発表「2019年4月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」の業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年4月30日)	当第1四半期会計期間 (2019年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,403,484	990,638
受取手形及び売掛金	321,586	287,564
商品及び製品	4,921	10,544
仕掛品	57,708	29,596
原材料及び貯蔵品	42,034	39,095
その他	10,585	17,397
貸倒引当金	△1,000	△1,200
流動資産合計	1,839,322	1,373,638
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	627,501	620,262
機械及び装置(純額)	621,566	586,372
土地	929,190	929,190
その他(純額)	34,650	63,312
有形固定資産合計	2,212,908	2,199,136
無形固定資産	29,653	23,964
投資その他の資産		
その他	462,595	429,581
貸倒引当金	△11,100	△10,700
投資その他の資産合計	451,495	418,881
固定資産合計	2,694,057	2,641,982
資産合計	4,533,380	4,015,621
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	322,256	163,822
未払法人税等	18,140	7,624
賞与引当金	74,000	37,000
その他	307,996	179,500
流動負債合計	722,393	387,947
固定負債		
長期預り敷金	30,150	30,150
長期預り保証金	100,000	98,500
退職給付引当金	130,011	131,500
役員退職慰労引当金	238,558	240,981
資産除去債務	21,019	21,019
固定負債合計	519,739	522,150
負債合計	1,242,133	910,098

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年4月30日)	当第1四半期会計期間 (2019年7月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	929,890	929,890
資本剰余金	1,691,419	1,691,419
利益剰余金	615,120	447,512
自己株式	△17,217	△17,217
株主資本合計	3,219,213	3,051,605
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	72,033	53,917
評価・換算差額等合計	72,033	53,917
純資産合計	3,291,246	3,105,522
負債純資産合計	4,533,380	4,015,621

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年7月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年7月31日)
売上高	531,227	552,736
売上原価	550,780	547,580
売上総利益又は売上総損失(△)	△19,552	5,155
販売費及び一般管理費	141,093	126,410
営業損失(△)	△160,645	△121,254
営業外収益		
受取利息	31	49
受取配当金	3,685	3,731
不動産賃貸収入	7,710	7,725
その他	927	987
営業外収益合計	12,354	12,493
営業外費用		
不動産賃貸原価	3,981	3,981
営業外費用合計	3,981	3,981
経常損失(△)	△152,272	△112,743
特別損失		
固定資産除却損	-	0
特別損失合計	-	0
税引前四半期純損失(△)	△152,272	△112,743
法人税、住民税及び事業税	2,085	2,101
法人税等調整額	13,611	15,017
法人税等合計	15,697	17,118
四半期純損失(△)	△167,970	△129,861

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 部門別売上高並びに受注高及び受注残高

## ①部門別売上高

区分	期別 前第1四半累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年7月31日)		当第1四半累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年7月31日)		増減金額	増減率	前事業年度 (自 2018年5月1日 至 2019年4月30日)	
	金額	構成比率	金額	構成比率			金額	構成比率
学校アルバム	千円 348,775	% 65.7	千円 348,612	% 63.1	千円 △162	% △0.0	千円 2,085,456	% 73.6
一般商業印刷	182,452	34.3	204,123	36.9	21,670	11.9	749,741	26.4
合計	531,227	100.0	552,736	100.0	21,508	4.0	2,835,197	100.0

## ②部門別受注高及び受注残高

区分	期別 前第1四半累計期間 (自 2018年5月1日 至 2018年7月31日)		当第1四半累計期間 (自 2019年5月1日 至 2019年7月31日)		前事業年度 (自 2018年5月1日 至 2019年4月30日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
学校アルバム	千円 207,493	千円 95,514	千円 245,705	千円 132,235	千円 2,083,802	千円 235,142
一般商業印刷	180,212	17,430	203,843	14,350	744,701	14,630
合計	387,706	112,944	449,549	146,585	2,828,504	249,772